dan menginterpretasikan pemikiran Ibn Khaldun dalam konteks perpajakan dan resesi di

Indonesia.

HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Biografi Ibnu Khaldun

Berdasarkan garis keturunannya, Abdurrahman Abu Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun

lahir di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H atau 1332 M. Dia memiliki hubungan dengan

berasal dari Hadramaut. Ayahnya, Abu Abdullah Muhammad, awalnya terlibat dalam politik,

tetapi kemudian meninggalkannya untuk berkonsentrasi pada ilmu pengetahuan dan kesufian.

Ibnu Khaldun meninggal dunia pada tanggal 25 Ramadhan 808 H/1406 M di Kairo,

Mesir.(Sukmalia et al., 2021b)

Ibnu Khaldun adalah tokoh intelektual terkenal di seluruh dunia. Beliau dianggap

sebagai pendiri ilmu ekonomi dan sosiologi. Bahkan lebih dari tiga abad sebelum pemikir Barat

modern, ide-ide ekonominya jauh lebih awal daripada Adam Smith dan Ricardo.(Fitriani,

2019)

Berdasarkan silsilah keluarga, Ibnu Khaldun memiliki hubungan keturunan dengan Wail

Bin Hajar, seorang sahabat terkemuka Nabi Muhammad SAW. Nenek moyang Ibnu Khaldun

berasal dari Hadramaut. Ayahnya, Abu Abdullah Muhammad, awalnya terlibat dalam politik

namun kemudian mengundurkan diri dari bidang tersebut untuk mendalami ilmu pengetahuan

dan kesufian. Beliau memiliki keahlian dalam bahasa dan sastra Arab. Wafat pada tahun 749

H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara, meninggalkan lima orang anak,

termasuk Abd al-Rahman Ibnu Khaldun yang saat itu berusia 18 tahun.(Maleha, n.d., p. 2016)

Dalam hal pendidikan, Ibnu Khaldun memulai perjalanan ilmunya dengan belajar dari

guru pertamanya, yaitu ayahnya sendiri.